
 

Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti 

(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007, ed in particolare gli 

articoli contenuti nella Sezione I di cui alla Parte II, titolo I, capo II, come modificato dal regolamento 

(UE) n. 791/2016 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell’11 maggio 2016, entrato in vigore il 

1° agosto 2017; 

VISTO il regolamento (UE) n. 795/2016 del Consiglio dell’11 aprile 2016, che, nel modificare il 

regolamento (UE) n. 1370/2013, reca misure per la fissazione di determinati aiuti e restituzioni 

connessi all’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli, ed in particolare fissa le 

ripartizione indicative delle risorse assegnate al Programma per il latte destinato alle scuole per il 

periodo dal 1° agosto 2017 al 31 luglio 2023; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) 2017/39 della Commissione del 3 novembre 2016 recante 

modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda l’aiuto dell’Unione 

per la fornitura di frutta, verdura, banane e latte negli Istituti scolastici; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2017/40 della Commissione del 3 novembre 2016 che integra 

il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda l’aiuto dell’Unione per la fornitura di frutta, 

verdura, banane e latte negli Istituti scolastici e che modifica il regolamento delegato (UE) n. 

907/2014 della Commissione; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione del 27 marzo 2018 C (2017) 1792 final che 

fissa la ripartizione definitiva dell’aiuto dell'Unione fra gli Stati membri per il Programma Frutta e 

verdura e per il Programma Latte nelle scuole per il periodo dal 1° agosto 2018 al 31 luglio 2019; 

 VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, concernente “Regolamento recante organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’art. 2, comma 10 ter, del 

decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012 n. 135”;  

VISTO il D.P.C.M. del 17 luglio 2017, n. 143, concernente Regolamento recante adeguamento 

dell'organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 

11, comma 2, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n.177”; 

VISTO il D.M. 05 febbraio 2018 n. 1245, in attuazione del D.P.C.M. del 17 luglio 2017, n. 143 con 

il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali, in corso di registrazione alla Corte 

dei Conti, 

VISTO il D.P.C.M. registrato alla Corte dei conti il 7 settembre 2016, reg.ne prev. n. 2303, con il 

quale è stato conferito al dr. Francesco Saverio Abate, dirigente di I fascia del ruolo dirigenziale del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale di Direttore della Direzione Generale per la promozione della qualità agroalimentare e 

dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive della qualità agroalimentare, 

ippiche e della pesca del Ministero delle politiche agricole, alimentari, forestali e del turismo; 

D
G
 
P
Q
A
I
 
-
 
P
Q
A
I
 
0
5
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
1
4
7
0
 
d
e
l
 
2
5
/
0
3
/
2
0
1
9

https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/12236


 

Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
 

2 

 

VISTA la Strategia Nazionale del Programma destinato alle scuole in Italia, 1° agosto 2017-31 luglio 

2023, varata in applicazione del Regolamento (UE) n. 1308/2013, articoli 23 e seguenti e dei 

Regolamenti (UE) 2017/39 e 2017/40, sancita con intesa dalla Conferenza permanente per i rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Provincie autonome nella seduta del 6 luglio 2017;  

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, integrato con il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, d’ora in poi solo “Codice”; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1492 del 08.01.2019 con il quale è stata indetta la procedura aperta 

in ambito europeo, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, volta alla stipula, per ciascun Lotto di 

gara, di un Contratto, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016, avente ad oggetto l’appalto 

della fornitura e del servizio di distribuzione di latte e prodotti lattiero-caseari, nonché di alcune 

misure di accompagnamento, in favore degli allievi degli istituti scolastici di primo grado italiani, 

nell’ambito del Programma “Latte nelle scuole”, diviso in n. 10 lotti, da aggiudicare mediante 

procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il decreto direttoriale n. 92148 del 21 dicembre 2018, con il quale all’articolo 3 è stata 

disposta la nomina della d.ssa Eleonora Iacovoni, Dirigente dell’ufficio PEMAC IV della Direzione 

Generale della pesca marittima e dell’acquacoltura, quale Responsabile unico del procedimento 

(RUP) di affidamento del servizio; 

VISTO il bando di gara emanato in data 8 gennaio 2019, protocollo n. 1492 pubblicato sulla GUUE 

del 3/01/2019, 2019/S 002-001660 e sulla GURI 5° serie speciale – Contratti pubblici n. 5 dell’11 

gennaio 2019, al quale è stato attribuito il Codice Unico del Progetto (CUP) n. J89F18001510006; 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite, condivise le conclusioni della Commissione 

giudicatrice e del RUP e ritenuto, pertanto, di poter approvare la proposta di aggiudicazione della 

gara, secondo la graduatoria distinta per ciascun Lotto contenuta nel verbale della seduta del 6 marzo 

2019; 

RITENUTO, successivamente alla verifica della proposta di aggiudicazione, di approvarla e di 

procedere all’aggiudicazione del Lotto 7 (Campania - Molise) alla “B&F srl.”, per aver ottenuto il 

punteggio massimo in termini di qualità e di prezzo pari a 97,74/100; 

VISTO il decreto n. 19509 del 18/03/2019, con il quale il Lotto n. 7 (Campania - Molise) - CIG 

774808954F - è stato aggiudicato alla “B&F srl.” con sede legale in Vibo Valentia (VV), Zona 

industriale, snc, fraz. Porto Salvo, Codice Fiscale e P. Iva n. 0263449079,  per un importo finale, 

risultante dal ribasso di gara del 15,50% sul valore del Lotto di Euro 833.650,00 + Iva, pari ad Euro 

704.434,25 + Iva; 

PRESO ATTO della richiesta pervenuta dal mandante e dal mandatario del costituendo “RTI B&F 

srl.”, via Pec in data 21 marzo 2019, di rettifica della denominazione citata nel decreto n. 19509 del 



 

Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo 
DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITA’ 

AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 
 

3 

 

18/03/2019, da “B&F srl.” in “RTI B&F srl.”; 

RITENUTO di   dover provvedere alla rettifica della denominazione dell’aggiudicatario del lotto n. 

7, così come richiesto nella citata PEC; 

 

DECRETA 

Articolo unico 

Per tutto quanto sopra esposto, la denominazione dell’aggiudicatario del lotto n. 7 (Campania - 

Molise) - CIG 774808954F, viene rettificata in“ RTI B&F srl.” con sede legale in Vibo Valentia 

(VV), Zona industriale, snc, fraz. Porto Salvo, Codice Fiscale e P. Iva n. 02634490797, posizionatosi 

al primo posto nella graduatoria finale del Lotto 7, per il valore di  Euro 704.434,25 + Iva. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali.                                                                                               

Roma,  

                                                                                                 Il Direttore Generale 

                                                                                             Francesco Saverio Abate 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del CAD 

 

 


